
QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 20124 CADERNO 5

da EMEF Miriam Moreira, localizado Folha 07, Quadra 07, Lote 
29 e 30 – bairro: Nova Marabá no município de Marabá/Pará; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor 
de: Santa Cruz Comércio e Serviços Ltda-EPP – R$ 873.256,46. 
Marabá (PA), 23/02/2012. 
EXTRATO DE CONTRATO ADM. N.º 052/2011-SEMED/PMM
Tomada de Preço nº 006/2011-CEL/SEVOP/PMM - 
Processo Licitatório nº 052/2011-CEL/SEVOP/PMM, 
Objeto: execução dos serviços de engenharia para ampliação 
da EMEF Miriam Moreira, localizado Folha 07, Quadra 07, 
Lote 29 e 30 – bairro: Nova Marabá no município de Marabá/
Pará; Dot. Orçamentárias 10.09.010.12.361.0009.1.002 – 
Const., Ampl. e Ref. de UE – Zona Urbana – Ens. Fund. / 
10.09.011.12.361.0009.1.008 - Const., Ampl. e Ref. de UE – 
Ens. Fund. / FUNDEB 40% Cont / Empresa / Valor / Assinatura; 
Cont. Adm. nº. 052/2011-SEMED/PMM, Santa Cruz Comércio 
e Serviços Ltda-EPP - R$ 873.256,46, 12/03/12; Vigência: 12 
(doze) meses a partir da emissão da ordem de serviços.
Extrato de Homologação - Concorrência nº 003/2011-CEL/
SEVOP/PMM. Processo N.º 046/2011-CEL/SEVOP/PMM. 
Objeto: Execução dos serviços de engenharia para construção 
de 01 (uma) escola nova com 10 (dez) salas de aula, localizada 
na AV. Eng.º Luiz Antônio Rezende – residencial Tiradentes 
Bairro: Morada Nova no município de Marabá/Pará; HOMOLOGO 
o correspondente procedimento licitatório em favor de: Santa 
Cruz Comércio e Serviços Ltda-EPP – R$ 1.649.108,43. Marabá 
(PA), 24/02/2012. 
EXTRATO DE CONTRATO ADM. N.º 046/2011-SEMED/PMM
Concorrência nº 003/2011-CEL/SEVOP/PMM - Processo 
Licitatório nº 046/2011-CEL/SEVOP/PMM, Objeto: 
Execução dos serviços de engenharia para construção de 01 
(uma) escola nova com 10 (dez) salas de aula, localizada na 
AV. Eng.º Luiz Antônio Rezende – residencial Tiradentes Bairro: 
Morada Nova no município de Marabá/Pará; Dot. Orçamentárias 
10.09.010.12.361.0009.1.002 – Const., Ampl. e Ref. de UE – Zona 
Urbana – Ens. Fund. / 10.09.011.12.361.0009.1.008 - Const., 
Ampl. e Ref. de UE – Ens. Fund. / FUNDEB 40% Cont / Empresa 
/ Valor / Assinatura; Cont. Adm. nº. 046/2011-SEMED/PMM, 
Santa Cruz Comércio e Serviços Ltda-EPP - R$ 1.649.108,43, 
12/03/12; Vigência: 150 (cento e cinqüenta) dias a partir da 
emissão da ordem de serviços.
Extrato de Homologação - Tomada de Preço nº 004/2011-
CEL/SEVOP/PMM. Processo nº 047/2011-CEL/SEVOP/PMM. 
Objeto: execução dos serviços de engenharia para reforma e 
ampliação da EMEF Jean Piaget, localizada na Rua São Paulo 
– Vila Santa Fé – Zona Rural no município de Marabá/Pará; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor 
de: Construtora Minas Forte Ltda-EPP – R$ 837.752,97. Marabá 
(PA), 23/02/2012..
EXTRATO DE CONTRATO ADM. N.º 047/2011-SEMED/PMM
Tomada De Preço nº 004/2011-CEL/SEVOP/PMM - 
Processo Licitatório nº 047/2011-CEL/SEVOP/PMM, 
Objeto: execução dos serviços de engenharia para reforma 
e ampliação da EMEF Jean Piaget, localizada na Rua São 
Paulo – Vila Santa Fé – Zona Rural no município de Marabá/
Pará; Dot. Orçamentárias 10.09.010.12.361.0009.1.003 
– Const., Ampl. e Ref. de UE – Zona Rural – Ens. Fund. / 
10.09.011.12.361.0009.1.008 - Const., Ampl. e Ref. de UE – 
Ens. Fund. / FUNDEB 40% Cont / Empresa / Valor / Assinatura; 
Cont. Adm. nº. 047/2011-SEMED/PMM, Construtora Minas Forte 
Ltda-EPP - R$ 837.752,97, 12/03/12; Vigência: 180 (cento e 
oitenta) dias a partir da emissão da ordem de serviços.
Extrato de Homologação - Concorrência nº 002/2011-CEL/
SEVOP/PMM. Processo nº 045/2011-CEL/SEVOP/PMM. 
Objeto: Execução dos serviços de engenharia para construção 
de 01 (uma) escola nova com 10 (dez) salas de aula, localizada 
na folha 25, quadra especial, lote especial – Bairro: Nova Marabá 
no Município de Marabá/Pará; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: Martenge Construtora e 
Engenharia LTDA – R$ 1.659.411,20. Marabá (PA), 24/02/2012. 
EXTRATO DE CONTRATO ADM. N.º 045/2011-SEMED/PMM
Concorrência nº 002/2011-CEL/SEVOP/PMM - Processo 
Licitatório nº 045/2011-CEL/SEVOP/PMM, Objeto: Execução 
dos serviços de engenharia para construção de 01 (uma) escola 
nova com 10 (dez) salas de aula, localizada na folha 25, quadra 
especial, lote especial – Bairro: Nova Marabá no Município de 
Marabá/Pará; Dot. Orçamentárias 10.09.010.12.361.0009.1.002 
– Const., Ampl. e Ref. de UE – Zona Urbana – Ens. Fund. / 
10.09.011.12.361.0009.1.008 - Const., Ampl. e Ref. de UE – 
Ens. Fund. / FUNDEB 40% Cont / Empresa / Valor / Assinatura; 
Cont. Adm. nº. 045/2011-SEMED/PMM, Martenge Construtora 
E Engenharia Ltda - R$ 1.659.411,20, 08/03/12; Vigência: 
150 (cento e cinqüenta) dias a partir da emissão da ordem de 
serviços.
Aviso – Chamada Pública. A Prefeitura Municipal de Marabá 
pessoa jurídica de direito publico, vem através da Secretaria 
Municipal de Educação realizar CHAMADA PUBLICA DE Nº01/
SEMED/PMM/2012 para aquisição de gêneros alimentícios 
da Agricultura Familiar para grupos FORMAIS, destinado ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar em cumprimento 
do estabelecido pela Lei Federal 11.947/2009 e Resolução nº. 

38/2009 do Ministério da Educação, nos dias 19,20 e 21 de Março, 
os interessados em retirar o edital de chamada publica devem se 
dirigir a sede da Secretaria Municipal de educação localizado na 
Av.hileia Agropolis do Incra- Bairro Amapá – Marabá – Pará ou 
solicitar pelo email semed@marabá.pa.gov.br    

Ney Calandrini de Azevedo 
 Secretario de Educação

Julgamento de Habilitação. Concorrência Pública º 
001/2011/CEL/PMM. A Comissão Especial de Licitação, leva 
ao conhecimento dos interessados que as empresas Transportes 
Coletivos de Anápolis Ltda. Transporte Coletivo Cidade de 
Divinópolis Ltda. foram habilitadas à próxima fase do certame. 
Informamos que após o prazo estabelecido para recurso será 
designada a data de abertura do envelope proposta comercial. 

Marabá, 13 de março de 2012. 
Adilson Francisco Rodrigues

 Presidente da CEL/PMM

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352713

AVISO DE LICITAÇAO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna pública 
a licitação nos termos da lei federal 8.666/93, tipo: menor 
preço, Tomada de Preços n. 2/2012-040401, objeto: Contrato 
de empresa, para realizar construção de escola com 06 (seis) 
salas de aulas (padrão FNDE), com área aproximada de 
854m², conforme Projeto e Memorial Descritivo, Convênio nº 
700252/2011 FNDE/PMI. Abertura: 04/04/2012 às 09h00. Valor 
do Edital: R$ 100,00. Edital completo e esclarecimentos serão 
obtidos na CPL da PMI, sito à Avenida 14 de julho, 12, centro, 
Itupiranga - PA. 13 de março 2012.

 Aquilino Sanches Neto 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352717

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL n° 78/2012. Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de horas/máquinas pesadas 
e veículos, para atender na zona rural atendendo a Secretaria 
Municipal de Obras e Transportes – SEMOB, Abertura: 
26/03/2012 as: 08h30min.
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no 
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro no horário das 
7h30m às 12h00m. 

HARLENILSON MATOS DA SILVA 
 Chefe Departamento de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352707

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2012

                 A Pregoeira, em atendimento a solicitação da SEMEC, 
torna publica a REVOGAÇÃO da licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 002/2012, por ser conveniente e oportuno, tendo 
em vista o aumento dos quantitativos dos itens licitados em 
decorrência do aumento de alunos da Rede Pública Municipal e 
implantação do Programa de tempo integral. 

 Abaetetuba/PA, 14 de março de 2012
Edilene Bastos

Pregoeiara da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352709

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICIPIO DE ITUPIRANGA torna pública para 
conhecimento dos interessados, que realizará Chamada 
Pública para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural à conta do PNAE, no 
cumprimento da Lei 11.947 de 16/06/2009 e Resolução n° 38 de 
16/07/2009 para ano letivo de 2012. Informações e aquisição do 
Edital na sede da Prefeitura. Os interessados deverão proceder 
à entrega de documentos para a habilitação e projeto de venda 
até as 12h00 do dia 23 de Março de 2012, no Setor de Licitação, 
à Av. 14 de Julho, 12, Centro, Itupiranga - PA, 13 de março de 
2012.

 Benjamin Tasca 
 Prefeito Municipal de Itupiranga

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352702

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 020/2012 

Objeto: contratação de laboratório especializado, para 
realização de exames preventivos do Programa SISCOLO, 
para atender as necessidades das Unidades da Família 

deste Município. Abertura: 28 de Março de 2012. Horário: 
às 09:00 (nove) horas. Local: Sala da Comissão Permanente 
de Licitação. Pregoeira: Cleudenice B. de Macedo. Valor do 
Edital: 100,00 (cem reais). Email: licitacao@aguaazuldo 
norte.pa.gov.br. 

Cleudenice B. de Macedo 
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352698

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com os 
dispositivos do art. 140, da Lei Municipal nº 130, de 28 de 
outubro, e CONSIDERANDO o Resultado Final da COMISSÃO 
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 
002/2011, CONVOCA a Servidora NILCILENE DA SILVA 
OLIVEIRA, Almoxarife, Mat.: 01618, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, para que, no prazo improrrogável de 03 
(três) dias úteis, contados a partir da data de publicação deste 
Edital, apresente-se na Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento e Finanças – SEMAF, sito a Rua Marechal 
Assunção, 166 – Centro, Senador José Porfírio/PA, no horário 
comercial (08h00 as 12h00 e 14h00 as 17h00), ressaltando 
que o não comparecimento no prazo estabelecido culminará 
automaticamente na sua exoneração do cargo. Senador José 
Porfírio/PA, 01 de março de 2012.

 CLÉTO JOSÉ ALVES DA SILVA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352699

AVISO DE LICITAÇÕES/RESUMO DE EDITAIS
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 10/2012. TIPO: Menor 
Preço por item. OBJETO: Aquisição de Materiais Elétricos para 
a manutenção da iluminação pública do município de Floresta 
do Araguaia-PA. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS 
ENVELOPES: 09h30m dia 03 de abril de 2012.
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 11/2012. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Aquisição de Gás Liquefeito para 
serem utilizados pelas Secretarias do município de Floresta 
do Araguaia/PA. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS 
ENVELOPES: 13h15m dia 03 de abril de 2012.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 05/2012. TIPO: 
Menor Preço Global. OBJETO: Contratação de empresa para 
Implantação de Sistema de Abastecimento de Água na Zona 
Urbana do município Floresta do Araguaia-PA. PRAZO PARA 
ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 09h30m dia 04 de 
abril de 2012.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 06/2012. TIPO: 
Menor Preço Global. OBJETO: Contratação de empresa para 
Recuperação de Estradas Vicinais no município de Floresta 
do Araguaia-PA. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS 
ENVELOPES: 13h15m dia 04 de abril de 2012.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 07/2012. TIPO: Menor 
Preço por item. OBJETO: Prestação de serviços de hotelaria 
referente a diárias, pernoite em apartamento simples, conforme 
edital. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
08h15m dia 05 de abril de 2012.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 08/2012. TIPO: Menor 
Preço por item. OBJETO: Contratação de empresa para 
fornecimento de materiais (britas e tijolos) para serem utilizados 
em obras e reformas da Prefeitura Municipal de Floresta do 
Araguaia-PA e aquisição de manilhas, postes e bloquetes para 
manutenção das atividades da Secretaria de Obras e Transporte 
do município de Floresta do Araguaia/PA. PRAZO PARA ENTREGA 
e ABERTURA DOS ENVELOPES: 11h00m dia 05 de abril de 
2012.
REGIMENTO: Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002, 
8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as alterações da Lei n.º 
8.883/94, e demais alterações posteriores. INFORMAÇÕES: 
O Edital completo e esclarecimentos poderão ser obtidos junto 
a CPL, das 07:30 às 13:30 hs, nos dias úteis, na Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças. Endereço da Prefeitura: 
Av. JK, 1962, Centro, Floresta do Araguaia – PA. Floresta do 
Araguaia – PA em 16 de março de 2012. Andrei Testa – C.P.L. 
(94) 8170-24-42,

 Marco Rolim 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352692

EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0006/2012. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve publicar o Certame Licitatório, 
na modalidade Tomada de Preços para a PAVIMENTAÇÃO 


